
44.  I Lt$9 

1751. •  

Atenciosamente, 

JOÃO A Ti 0 BEZERRA MENDES 

ENHEIRO CIVIL 
EA-CE 5964/0 

genhar 

Fortaleza, CE, 18/11/2021  

Prefeitura Municipal de São Luis do Curu 

Comissão Permanente de Licitação de São Luis do Curu.  

Ref.:  TOMADA DE PREÇOS N° 2510.01/2021/2021 

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE 
PREÇOS N° 2510.01/2021/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS 
RUAS DE ACORDO COM 0 MAPP  Ng  3844 NO MUNICIPIO DE  SAO LUIS  DO CURU - CE., 
conforme projeto em anexo, parte integrante deste processo, pelo  prep  global de 
R$256.391,47 (Duzentos e cinquenta e seis mil trezentos e noventa e um reais e 
quarenta e sete centavos) , com prazo de execução de 120 (cento e vinte) dia. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a 
assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para 
esse fim o Sr. Rafael Costa Viana portador(a),,,da carteira de Identidade 
n°2005010449851. e CPF n°011.921.003-79 como representante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias 
corridos, a contar da data da abertura da licitação. Finalizando, declaramos que 

assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e 
que serão executados conforme exigência editalicia e contratual, e que serão iniciados 

dentro ,dó 'prazo de' até 10 (dez)‘ dias consecutivos, contados a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço. 

Rafael Costa Viana 
Engenheiro Civil 

CREA-CE: 0619706201 

Carimbo da Empresa e assinatura do(a) representante. 

9 
	Rua Alteu aboirii no 34; 

Papicu - Fortaleza - CE 
85 98115.4417 I 99654.8804 	contatocsaengenharia@outlook.com  _csaenlenharia 



1234,fik 

PLANILHA ORÇAMENTARIA 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE  SAO LUIS  DO  GURU  DATA: 08/11/2021 BDI : 27,24% 
OÇrE 

SEINFRA 

VERSÃO 

027.1 l.UM DEsUNERAÇA0 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

HORAd 

83,85% 

- 

I E13 

47,76% 

DATA1XEF.  

05/2021 
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE  SAO LUIS  DO  GURU  

LOCAL:  SAO LUIS  DO CURU 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO CURU 

ITEM 

1 

CÓDIGO 	1 	 DESCRIÇÃO FONTE UNIDADE QTD 
UNMARlo

IODI  SE
VALOR R$  

COMBO,  
PREÇO TOTAL  It;  

swop  corterii  
2.312,76 SERVIÇOS PRELIMINARES 1.817,64 

1.1 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 12,00 151,47 192,73 1.817,64 2.312,76 

2 TERRAPLANAGEM 292,29 375,80 

2.1 C3232 RECONFORMAÇAO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA SEINFRA M2 4.175,50 0,07 0,09 292,29 375,80 

3 PAVIMENTAÇÃO 187.363,93 238.410,21 

3.1 C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) SEINFRA M2 3.682,70 35,56 45,25 130.956,81 166.642,18 

3.2 C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA M 1.436,78 23,80 30,28 34.195,36 43.505,70 

3.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATE 2M SEINFRA M3 49,32 45,56 57,97 2.247,02 2.859,08 

3.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 49,32 404,80 515,07 19.964,74 25.403,25 

4 SERVIÇOS DIVERSOS 4.885,34 6.221,50 

4.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM  AREA  URBANIZADA SEINFRA M2 4.175,50 1,17 1,49 4.885,34 6.221,50 

5 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 7.129,20 9.071,20 

5.1 ADMOSLC 	IADMINISTRAÇÃO DE OBRA PRÓPRIA MÊS 	I 	4,001 	1.782,301 	2.267,80 7.129,20 9.071,20 

	

VALOR  BD!  TOTAL: 	 54.903,07 

	

VALOR ORÇAMENTO: 	201.488,40 

	

VALOR TOTAL: 	256.391,47 ' 

Duzentos e ClnqUenta a Seis Mil Trezentos o Noventa e Um roam o Quarenta e Sete certteveSi 

JOAO LAERGf EZERRA  MENDES  
ENG 	HEIR° CIVIL 

CRBA-CE 5964/D 

Rafael tosta Viana 
Engenheiro Civil 

CREA-CE: 0619706201 
cOrvi  i--  17, 

TIT; 0 

rn 



1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)  

TOTAL FONTE MAO DE  OBRA  UNID 	COEFICIENTE 	PREÇO UNITARIO_ 

UNID FONTE 

H  SEINFRA 

H 3,0607 218,3516 SEINFRA 0,00027778 

TOTAL FONTE 

0,0607 TOTAL EQUIPAMENTO: 

UNID 	COEFICIENTE I PREÇO UNITARIO 

3,0086 H SEINFRA 0,000555561 	15,5500 

TOTAL MAO DE  OBRA:  

VALOR: 

0,0086 

0,07 

VALOR: 35,56 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE  SAO LUIS  DO 

GURU  
DATA: 08/11/2021  EMI  • 27 24% . 	.  

FONTE 

SEINFRA 

VERSÃO 

027.1 COM DESONERA9i 

COMPOSIOES PR6PR .S 	,;"" 
' 

CO 
-..... 

HORA 	MES 

' -9*,... 	IL.17;76% , 	,05/2021 
*i 0,00% 	0,001 	,,, 

	

A 4 I  el  f 	. , 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE  SAO LUIS  DO 
CURU 

LOCAL:  SAO LUIS  DO CURU 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO CURU 

12543 

f
r-  MATERIAL 

10537 

11100  

11691  

11725  

SERVENTE SEINFRA H 2,00000000 15,5500 31,1000  

1,1000 TOTAL MAO DE  OBRA:  

FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTA 

CHAPA DE AÇO GALVANIZADA  ESP.  0.3MM SEINFRA M2 1,02000000 35,5900 36,3018 

ESMALTE SINTETICO SEINFRA 1,00000000 24,9900 24,9900 

PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" SEINFRA 4,50000000 12,6100 56,7450 

PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA KG 0,15000000 15,5400 ,3310 

TOTAL MATERIAL: 120,3678 

VALOR: 51,47 

2.1. C3232 - RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2) 

EQUIPAMENTO 

10642 	MOTO NIVELADORA (CHI) 

3.1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS! REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) 

3.2. C0366 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)  

MAO  DE OBRA FORTE UNID EDEN/CIENTE [ PREGO uNITAFtto 	TOTAL 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 0,15000000 20,7700 3,1155 

12543 SERVENTE SEINFRA H 025000000 15,5500 3,8875 

P6gina: 2 

10756  MOTO NIVELADORA (CHP) 

MAO DE  OBRA  

12543 	ISERVENTE  

10445  

12543  

CALCETEIRO 

SERVENTE 

EQUIPAMENTO 

COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA  HP  4 (CHP) 

COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) 

FONTE UNO 

H 6,2310 SEINFRA 

COEFICIENTE 

0,30000000  

UN ITARIO 	TOTS 

20,7700 

UNO 

M3 

ÇO UNITÁRIO 

60,8800 

M3  0,15000000 66,0600 

FONTE 

SEINFRA 

SEINFRA 

PREÇO UNTTARIO 

24,0836 

83,9284 0,8393 

2,0435 TOTAL EQUIPAMENTO: 

COEFICIENTE 

0,15000000 

UNID 

H  

H 

COEFICIENTE 

0,05000000  

0,01000000 

TOTAL 

1,2042 

TOTAL MATERIAL: 

H 

TOTAL MAO DE  OBRA:  

8,2415 

14,4725 

15,5500 SEINFRA 0,53000000 

FONTE 

SEINFRA 

SEINFRA 

TOTAL 

9,1320 

9,9090 

19,0410 

10724 

10726 

MAO DE  OBRA  

MATERIAL 

10111 	AREIA VERMELHA 

11600 	PEDRA  DE MAO (RACHAO)  
p.  

COEFICIENTE 	PREÇO UNTTARIO 	TOTAL 

	

76,5747 	1,0000 0,00000000 



3.3. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)  

MAO DE  OBRA  FONTE O  COEFICIENTE 	PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12543 	SERVENTE SEINFRA H 2,93000000 	15,5500 45,5615 

TOTAL MAO DE  OBRA:  45,5615 

VALOR: 45,56 

TOTAL MAO DE  OBRA:  1,1663 

VALOR: 1,17 

4.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM  AREA  URBANIZADA (M2)  

MAO DE  OBRA  FORTE UNID COEFICIENTE TO AL 

12543 	1SERVENTE SEINFRA H  0,07500000 15,5500 1,1663 

5.1. ADMOSLC - ADMINISTRAÇÃO DE OBRA (MIES)  

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

OBRA: 
a/Mt 

 PAVIMENTAÇÃO DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO DE  SAO LUIS DC:),  
GURU  

OATA': 08/11/2021 	 BOI: 27,24% 

' 	VIERS  Ao 	 HORA 	mE6 	ii 

SEINFRA 	00L1 L;!.,t DE.64.64ERAÇA0 	8345% 	47,76% 	05/2021 

COMPOSI*S PRÓPRIAS 	0,00% 	0,00% 

W'''',  

-F. 
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO DE  SAO  Luip,0„, 

LOCAL:  SAO LUIS  DO  GURU 
 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO  GURU  

,/ TOTAL MAO DE  OBRA:  ,0030  

F MATERIAL FONTE I 	UNID 'COEFICIENTE 	PREÇO UNITARIO TOTAL ,  

12544 FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL) SEINFRA 1,000000001 	3,4400 3

1

4400 

TOTAL MATERIAL: ,4400 

SERVIC 0 FONTE UNID COEFICIENTE 

0,25000000 

PREÇO UNTTARIO 

4,5000 

TOTAL 

1,1250 C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMAOS COM SUPERCAL SEINFRA M2 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT.  PROF.  ATE 1.50m SEINFRA M3 0,01500000 41,2100 (6182 

C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA SEINFRA M3 0,03700000 4,1400 0,1532 

C3268 CONCRETO PN1BR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO 
(S/TRANSP.) 

SEINFRA M3 0,03400000 337,0800 1' 4607 

TOTAL SERVICO: 13,3571 

VALOR: 23,80 

3.4. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)  

MAO  DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNI fARIO TOTAL 

12543 SERVENTE SEINFRA H 10,00000000 15,5500 15,5O00 

TOTAL  MAO  DE OBRA: 55,5000 

I MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL , 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,77800000 67,5000 2,5150 

10280 BRITA SEINFRA M3 0,96580000 76,1900 73,5843 

10805 CIMENTO  PORTLAND  SEINFRA KG 220,00000000 0,5600 123,2000 

TOTAL MATERIAL: 249,2993 

VALOR: 404,80 

MAO DE  OBRA  

12510 

FONTE 

SEINFRA 

UNID COEFICIENTE 

45,00000000 

PREGO UNITÁRIO 

27,42 

TO-AL 

ENCARREGADO LIE SERVIÇOS H 1.233,90 

12322  ENGENHEIRO SEINFRA H 6,70000000 81,85 548,40 

TOTAL MAO DE  OBRA:  1.782,30 

VALOR: 1.782,30 

PAgina: 3 



• 'to' 
1 

JOÃO  LA 
ENG 

ZERRA MENDES 
HEIRO CIVIL 

EA-CE 5964/D 

Rafael Costa Viana 
Engenheiro Civil 

CREA-CE: 0619706201 

.C‘ e....." 	 .- 
,,. 

,.., ......_„,.....-- 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE  SAO LUIS  DO 

CURU 
DATA: 08/11/2021 BDI : 27.24% 

FONTE 

SEINFRA 

VER33.0 

027.1 WM U050NENAIA0 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

HORA 	MES 

83,85% 	47,76% 

0,00% 	0,00% 

0511021 At  
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE  SAO LUIS  DO 

CURU 

LOCAL:  SAO LUIS  DO CURU 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO CURU 

ADMOSLC ADMINISTRAÇÃO DE OBRA (MÊS)  

MAO DE  DERA  FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITARIO 

12510  ENCARREGADO DE SERVIÇOS SEINFRA H  45,00000000 27,42 

12322  ENGENHEIRO SEINFRA H 6,70000000 81,85 

TOTAL I 

1.233,90 

548,40  

JOÃO LAER 
ENG 

CR 

ZERRA MENDES 
EIRO CIVIL 

-CE 5964/D 

Rafael Costa Viana 
Engenheiro Civil 

CREA-CE: 0619706201 

PAgina: 

TOTAL MAO DE  OBRA: 
	

1.'82,30 

VALOR: 
	

1.782,30 



, 

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE SÃO  LUIS  DO CURU DATA: 08/11/2021 BDI : 27,24% 

FONTE 

SEINI-HA 

VERBÃO 

027,1 COM DESONERAÇA0 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

HORA  

83,85% 

- 

NEB  

47,76% 

DATAREF, 

05/2021 
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE  SAO LUIS  DO CURU 

LOCAL:  SAO LUIS  DO  GURU  

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO CURU 

ITEM DESORIÇA6 , VALOR (R$) '' MÊS 1 
, 

MES'2  (XS  3 .., MES 4 , Total parcela , 	,  

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 2.312,76 
loo  oo % moo % 

2.312;76 2.312,76 

2 TERRAPLANAGEM 375,80 
100,00% 100,00% 

375,80 375,80 

3 PAVIMENTAÇÃO 238.410,21 
25,00 % 25,00 % 25,00% 25,00 % 100,00% 

59.602,58 59.602,66 59.602,56,  5960253 238.410,21 

4 SERVIÇOS DIVERSOS 6.221,50 
100,00% 100,00% 

6.221',50 6.221,60 

5 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 9.071,20 
25,00% 25,00% 25,00 % 25,00 % 100,00% 

., 2.267,80 2,26780 2. 	, 0 .2,267,89. 9.071,20 

256.391,47 
64.55892 61.870,36 70;36 68.081,83 

256.361,47 
64.558,92 %, 12642928 ,429964  25639147 

JOÃO LABGBEZERRA MENDES  
EN 	EIRO CIVIL 

C A-CE 5964/D 

:afael Costa Viana 
Engenheiro Civil 

":',.EA-CE: 0619706201 

GOMIr'N 
-n 	: 
7E,F 



7 	' 

C; 3  

S + G 

Beneficio 

0,74  Garantia/seguros 

Lucro 5,00 

TOTAL 5,74  

Impostos 

COFINS 3,00 

ISS 3,00 

PIS 0,65 

CPRB (4,5%, Apenas quando estiver desoneração INSS) 4,50 

TOTAL 11,15 

COMPOSIÇÃO DO BDI 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DIVERSAS RUAS NO MUNICP10 DE  SAO LUIS  DO 

CURU 
DATA : 08/11/2021  SDI  : 2724% 

SEINFRA 

VER9A0 

027.1 COM DESONERAÇAO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

HORA 	6E3 

thi,dbla 	47,76% 	05t2021 

0,00% 	0,00% 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO DIVERSAS RUAS NO MUNIC010 DE  SAO LUIS  DO 
CURU 

LOCAL:  SAO LUIS  DO  GURU  

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO CURU  

COD  DESCRIÇÃO % 

Despesas Indiretas 

AC Administração central 4,67 

DF Despesas financeiras 1,21 

R Riscos 0,97 

TOTAL 6,85 

BD1 = 27,24% 

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-1)-1  

dHEZERRA MENDES 
EIRO CIVIL 

CREA-CE 5964/D 

JOÃO 

Rafael C0 sta Viana 
Engenheiro Civil 

CREA-CE: 0619706201 

 

 

O 

Pagina: 7 



% COD DESCRIÇÃO 

GRUPO A 

INSS 	 ..,„--... 
0,00 0,00 

SESI 1,50 1,50 

SENAI 1,00 1,00 
INCRA 0,20 0,20 

SEBRAE 0,60 0,60 
Salário Educação 2,50 2,50 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 

FGTS 8,00 8,00 

SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

Al 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

A8 

A9  

A 

GRUPO B 

Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00 

Feriados 3,71 0,00 

Auxílio - Enfermidade 0,87 0,67 

13° Salário 10,80 8,33 

Licença PaternidadE 0,07 0,06 

Faltas Justificadas 0,72 0,56 

Dias de Chuvas 1,55 0,00 

Auxilio Acidente de Trabalho 0,11 0,08 

Ferias Gozadas 8,71 6,73 

Salário Maternidade 0,03 0,03 

TOTAL 44,41 16,46 

B1 

52 

B3 

B4 

B5 

B6 

B7 

B8 

B9 

B10  

GRUPO C 

Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17 

Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 

Ferias Indenizadas 4,85 3,75 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01 

Indenização Adicional 0,45 0,35 

TOTAL 14,73 11,38 

C  

Cl 

C2 

C3 

C4 

C5  

GRUPO D 

D1  Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46 2,77 

D2  Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

0,45 0,35 

TOTAL 7,91 3,12 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE  SAO LUIS  DO DATA: 08/11/2021 	 BDI : 27.24% 

CURU FONTE 	 VERSA° HORA 	MES 
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE  SAO LUIS  D.Cf 

CURU 	 , ,-„ 

	

, 	, 
, . IINFRA -. -,..uff ',CM DESONERAÇÃO 	83,85% 	47,76% 	05/2021 

LOCAL:  SAO LUIS  DO CURU 	 ' CO'111q*QES PROPRIAS 	0,00% 	0,00% 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO CURU 	r 
AU C  ill 	

e  

Horista = 83,85% 
Mensalista = 47,76% 

A+B+C+D 

Rafael C sta Viana 
Engenheiro Civil 

CREA-CE: 0619706201 

 

JOÃO  LA 	 ERRA MENDES 
ENGE 	IRO CIVIL 

C 	CE 5964/D 

 

Página 



JOÃO LAÈRC 
E 

EZERRA MENDES 
HEIRO CIVIL 

EA-CE 5964/D 

PLAN  ILHA ORÇAMENTARIA 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO RUA LUIZ MONTEIRO DATA: 08/11/2021 BDI : 27,24% 

SEINFRA 

Vr.11.8.X0 HO4A 

02 /' 1 COM UESONENAt,Au 

composig6Es PRÓPRIAS 

83,85% 

- 

WS 

47,76% 

- 

DATAAEP. 

05/2021 

_  

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO RUA LUIZ MONTEIRO 

LOCAL: S-AO  LUIS  DO  GURU  

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO  GURU  

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNIDADE QTD 
VALOR uNITARIO RS 

ENI, EsDI 	1 	cam ow  
PREP()  TOTAL R$ 

SEMBOI COM  SDI  

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 1.817,64 2.312,76 

1.1 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 12,00 151,47 192,73 1.817,64 2.312,76 

2 TERRAPLANAGEM 67,62 86,94 

2.1 C3232 RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA SEINFRA M2 966,00 0,07 0,09 67,62 86,94 

3 PAVIMENTAÇÃO 42.001,74 53.445,16 

3.1 	1  C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) SEINFRA M2 869,40 35,56 45,25 30.915,86 39.340,35 

3.2 C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA M 283,00 23,80 30,28 6.735,40 8.569,24 

3.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATE 2M SEINFRA M3 9,66 45,56 57,97 440,11 559,99 

3.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 9,66 404,80 515,07 
_ 

3.910,37 4.975,58 

4 SERVIÇOS DIVERSOS 1.130,22 1.439,34 

4.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM  AREA  URBANIZADA SEINFRA 	M2 966,00 1,17 1,49 1.130,22 1.439,34 
, 

VALOR 

	

VALOR BDI TOTAL 	 12.266,98 

	

ORÇAMENTO 	 45.017,22 

	

VALOR TOTAL 	 57.284,20 

:afael Costa Viana 
Engenheiro Civil 

:EA-CE: 0619706201 

L‘' 

agina. 



PLAN  ILHA ORÇAMENTARIA 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO RUA FRANCISCO AZEVEDO DATA: 08/11/2021 BOI: 27,24% 

FONTE 

SEIM-RA 

VERAA0 

027.1 COM DESONERAÇA0 

COMPOSIÇÕES PRÕPRIAS 
83,85% 

- 

II ES 	DATA  REF  

4/,70% 	05/2021 

_ 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO RUA FRANCISCO AZEVEDO 

LOCAL:  SAO LUIS  DO  GURU  

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO  GURU  

I 	ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE  UNMADE  QTD VALOR uNITÁRIO R$ PREÇO ToTALR$ 
sp41301 	i 	Mil,  soi  SEVI BDI 	COMVElk 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 0,00 0,00 

1.1 C1037 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 0,00 151,47 192,73 0,00 0,00 

2 TERRAPLANAGEM 49,00 63,00 

2.1 C3232 RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA SEINFRA M2 	j 	700,00 0,07 0,09 49,00 63,00 

3 PAVIMENTAÇÃO 32.722,65 41.637,50 

3.1 C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) SEINFRA M2 602,00 35,56 45,25 21.407,12 27.240,50 

3.2 C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA M 290,00 23,80 30,28 6.902,00 8.781,20 

3.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATE 2M SEINFRA M3 9,80 45,56 57,97 446,49 568,11 

3.4 C0836 CONCRETO NAO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 9,80 404,80 515,07 3.967,04 5.047,69 

4 SERVIÇOS DIVERSOS 819,00 1.043,00 

4.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM  AREA  URBANIZADA SEINFRA M2 	700,00 	1,17 1,49 819,00 1.043,00 
- -- - 	- - 	-- -- - 

	

VALOR BDI TOTAL: 	 9.152,85 

	

VALOR ORÇAMENTO: 	 33.590,65 

	

VALOR TOTAL; 	 42.743,50 

a f a  el  Costa Viana 

Engenheiro Civil 
,.CE: 0619706201 

JOÃO LAERIËZERRA MENDES 
ENGflI4EIRO CIVIL 

CR -CE 5964/D 

P na. 



Rafael osta  Viana 

Engenheiro  Civil 

CREA-CE: 0619706201  
No 

WI 

JOÃO  LA 
E 

RRA MENDES 
EIHEIRO CIVIL 

F3EA-CE 5964/D 

PLANILHA ORÇAMENTARIA 
OBRA: PAVIMENTAÇA0 RUA CARLINHOS PACHECO TRECHO II DATA: 08/11/2021 BDI : 	27,24% 

44 rE 
SEINI-RA 

vEaAO 
027 .1 COM DESONERACAO 
composigOEs PRÓPRIAS 

-,-- NORA ME3  
83,85% 4/,7670 

- 

PATf"EY  
05/2021 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO RUA CARLINHOS PACHECO TRECHO II 

LOCAL:  SAO LUIS  DO  GURU  

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO CURU 

ITEM CODIGO DESCRIÇÃO FONTE UNIDADE QTD 
VALOR UNITARIO R5 RS 

 
PREÇO TOTAL 

COM  BEd  a I OOfill BDI  skA  BPI  

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 0,00 0,00 

1.1 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 0,00 151,47_ 192,73 0,00 0,00 

2 TERRAPLANAGEM 165,90 213,30 

2.1 C3232 RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA SEINFRA M2 2.370,00 0,07 0,09 165,80 213,30 

3 PAVIMENTAÇÃO 103.970,35 132.296,50 

3.1 C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) SEINFRA M2 2.039,50 35,56 45,25 72.524,62 92.287,38 

3.2 C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA M 797,28 23,80 30,28 18.975,26 24.141,64 

3.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATE 2M SEINFRA M3 27,69 45,56 57,97 1.261,56 1.605,19 

3.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 27,69 404,80 515,07 11.208,91 14.262,29 

4 SERVIÇOS DIVERSOS 2.772,90 3.531,30 

4.1 C3447 	I LIMPEZA DE PISO EM  AREA  URBANIZADA 	 I 	SEINFRA 	M2 	2.370,00 1,17 	1,49 2.772,90 3.531,30 

	

VALOR BOI TOTAL. 	29.131,95 

	

VALOR ORÇAMENTO: 	106.909,15 

	

VALOR TOTAL 	136.041,10 

4,1 

PAgina. 



Rafael Costa Viana 
Engenheiro Civil 

CREA-CE: 0619706201 

JOÃO LAÈRCi 
ENG 

C 

EN DES 
0 CIVIL 

E 5964/D 

PLANILHA ORÇAMENTARIA 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO RUA CARLINHOS PACHECO TRECHO I DATA: 08/11/2021 BDI : 27,24% 

v- 
FONTE 

SEINFRA 

VER8A0 

027.1 COM DESONEKAÇA0 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

,110,Iiik  

83,85% 

- 

MEN  

47,76% 

DATA  REF.  

05/2021 
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO RUA CARLINHOS PACHECO TRECHO I 

LOCAL:  SAO LUIS  DO  GURU  

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO CURU 

ITEM CÓDIGO 	 DESCRIÇÃO FONTE UNIDADE QTD 
VALOR UNITARIO RS RS 

 
P REÇO TOTAL 

SgM B D I 	COM  BD!  SEM 	Dl ' 	OM  6p 

1 SERVIÇOS PREUMINARES 0,00 0,00 

1.1 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 0,00 151,47 192,73 0,00 0,00 

2 TERRAPLANAGEM 	
ii  9,77 12,56  

2.1 C3232 RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA SEINFRA M2 139,50 0,07 0,09 9,77 12,56 

3 PAVIMENTAÇÃO 6.748,96 8.587,56 

3.1 C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) SEINFRA M2 117,80 35,56 45,25 4.188,97 5.330,45 

3.2 C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA M 66,50 23,80 30,28 1.582,70 2.013,62 

3.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATE 2M SEINFRA M3 2,17 45,56 57,97 98,87 125,79 

3.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 2,17 404,80 515,07 878,42 1.117,70 

4 SERVIÇOS DIVERSOS 163,22 207,86 

4.1 C3447 	I LIMPEZA DE PISO EM  AREA  URBANIZADA 	 1 	SEINFRA 	M2 	139,50 	1,17 	1,49 163,22 207,86 

0110 Mil Oitocentos o Sete reais 

VALOR 

VALOR 1301 TOTAL: 

ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

0 Noventa 

1.886,03 

6.921,95 

8.807,98 

e  Otto  e.ent,aVOS 

a. 


